
Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 13 del 27 Gennaio 2016 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

DISCIPLINA FATTORIE DIDATTICHE  



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DETERMINAZIONI  

DIRIGENZIALI  

GIUNTA REGIONALE  

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  
SERVIZIO POLITICHE PER L’INCLUSIONE LO SVILUPPO E L’ATTRATTIVITA’ DELLE AREE RURALI  

DETERMINAZIONE 22.12.2015, N. DPD020/47  

Legge Regionale n. 48 del 18/12/2013 “Disciplina delle fattorie didattiche, agrinido, agriasilo e 
agritata” - Approvazione modulistica per la presentazione delle istanze da parte dei beneficiari. ....... 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

PARTE I   
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 
ATTI DELLA REGIONE 

  

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO POLITICHE PER L’INCLUSIONE LO 
SVILUPPO E L’ATTRATTIVITA’ DELLE AREE 

RURALI 
 

DETERMINAZIONE 22.12.2015, N. DPD020/47  

Legge Regionale n. 48 del 18/12/2013 
“Disciplina delle fattorie didattiche, 
agrinido, agriasilo e agritata” - 
Approvazione modulistica per la 
presentazione delle istanze da parte dei 
beneficiari. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la L.R. n. 48 del 18/12/2013; 
 
VISTO il Regolamento di attuazione della L.R. n. 
48/2013 approvato con Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 6/Reg. del 
12/11/2015, pubblicato sul  B.U.R.A. Speciale n. 
130 in data 27/11/2015; 
 
CONSIDERATO che l’art.5 “Modalità procedure 
e documentazione da presentare per l’iscrizione 
nell’elenco regionale ricognitivo degli 
imprenditori agricoli di fattoria didattica” del 
Regolamento attuativo della L.R. n. 48/2013 
stabilisce che la modulistica relativa 
all’attuazione dell’articolo medesimo viene 
predisposta dal competente Servizio della 
Giunta Regionale e resa disponibile anche in via 
telematica; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno predisporre la 
modulistica relativa a: 
 
- modello di domanda per ottenere 

l’iscrizione nell'Elenco regionale 

ricognitivo degli imprenditori agricoli di 
fattoria didattica o di aggiornamento 
delle tipologie di attività didattiche  

- schema del verbale istruttorio ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. 48/2013; 

- schema della comunicazione di iscrizione 
nell'Elenco regionale ricognitivo degli 
imprenditori agricoli di fattoria didattica; 

 
RILEVATO che la domanda per la 
presentazione delle istanze relative alla L.R. n. 
48/2013 deve essere presentata al Servizio 
della Regione Abruzzo territorialmente 
competente rispetto alla sede operativa ove 
avviene l’attività di fattoria didattica ed in 
applicazione delle vigenti norme sull’imposta di 
bollo; 
 
CONSIDERATO che l’iscrizione nell'Elenco 
regionale ricognitivo degli imprenditori agricoli 
di fattoria didattica ai sensi dell’art. 6 della L.R. 
48/2013 viene effettuata dal Servizio della 
Regione Abruzzo territorialmente competente 
ed in applicazione delle vigenti norme 
sull’imposta di bollo;  
 
VISTA la legge regionale n. 77/1999;  
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esposto nelle premesse, che 
qui si intendono integralmente riportate,  
 
- di approvare la seguente modulistica: 

 modello di domanda per ottenere 
l’iscrizione nell'Elenco regionale 
ricognitivo degli imprenditori 
agricoli di fattoria didattica o di 
aggiornamento delle tipologie di 
attività didattiche  (All. 1); 

 schema del verbale istruttorio ai 
sensi dell’art. 6 della L.R. 48/2013 
(All. 2); 

 schema della comunicazione di 
iscrizione nell'Elenco regionale 
ricognitivo degli imprenditori 
agricoli di fattoria didattica (All. 3) 

- di pubblicare la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale 
Regionale e sul sito internet della Regione 
Abruzzo; 

- di considerare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
 modello di domanda per ottenere 

l’iscrizione nell'Elenco regionale 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

ricognitivo degli imprenditori 
agricoli di fattoria didattica o di 
aggiornamento delle tipologie di 
attività didattiche composto da n. 
21 pagine (All. 1); 

 schema del verbale istruttorio  
composto da  n. 8  pagine  (All. 2) ; 

 schema della comunicazione di 
iscrizione nell'Elenco regionale 
ricognitivo degli imprenditori 
agricoli di fattoria didattica 
composta da n. 2  pagine (All. 3) 

 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Giuseppe Di Fabrizio 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 
 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 13 Speciale (27.01.2016) 

 

  

 
 
 



Anno XLVI – N. 13 Speciale (27.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 


